araştırmanın mevcudiyeti tespit edilememiştir. Oysa tasavvufî eserler içerisinde ve

özellikle de zühd meselesine tahsis edilmiş olan kitaplarda Ehl-i kitâb kaynaklı rivâyetler

ciddi bir yekûn oluşturmaktadır. Bu çalışma kapsamında Ebû Hâmid el-Gazzâlî’den (ö.

505/1111) önceki dönemde telif edilen bazı metinler üzerinden mesele aydınlatılmaya

çalışılacaktır. Bu doğrultuda başta tasavvufun klasik dönem metinleri arasında

ehemmiyeti haiz olan Abdullah b. Mübârek’in (ö. 181/797) Kitâbü’z-zühd’ü, Hâris b.

Esed el-Muhâsibî’nin (ö. 243/857) er-Ri‘âye li hukûkillah’ı, Sehl b. Abdullah et-

2 Enes Büyük, “Tefsirde İsrâiliyat’a Dair Bazı Tespit ve İddiaların Değerlendirilmesi = The Criticism of
Some Evaluation and Assertion About Isrâ’iliyyat in Tafsir”, Cumhuriyet İlahiyat Dergisi =

Cumhuriyet Theology Journal [Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi], C.

Tüsterî’nin (ö. 283/896) Tefsîrü’l-Kurʾâni’l-azîm’i, Hakîm et-Tirmizî’nin (ö. 320/932)

Nevâdiru’l-usûl, Kitâbu’l-Menhiyyât ve el-Furûk ve menʿu’t-terâdüf’ü, Ebû Nasr es-

Serrâc et-Tûsî’nin (ö. 378/988) Kitâbü’l-Lüma‘’ı, Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (ö. 386/996)

Kûtü’l-kulûb’u, Abdülkerîm el-Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) er-Risâle’si ve Letâ’ifü’l-

işârât’ı ve son olarak da Hücvîrî’nin (ö. 465/1072) Keşfü’l-mahcûb isimli eserleri

bağlamında sûfîlerin Ehl-i kitâb kaynaklı rivâyetleri kullanım tarzları ve bunları

değerlendirme biçimleri üzerinde durulacaktır.

Yukarıda bahsi geçen eserler üzerinden Gazzâlî öncesi dönemde sûfîlerin Ehl-i kitâb

kaynaklı rivâyetlere eserlerinde yer verme nedenleri ve ilgili rivâyetlerin irtibatlı

sakınca görmemiştir.5 Bu çalışma kapsamında incelenen diğer eserlerde mevcut olan

nakillerle kıyaslandığında er-Riʿâye’de Ehl-i kitâb kaynaklı rivâyetlere bilhassa kibir-

ucub konusunda fazlaca yer verilmiş olduğu gözlemlenmiştir.

Muhâsibî’den yaklaşık yarım asır sonra vefat etmiş olan Sehl b. Abdullah et-Tüsterî (ö.

283/896) tasavvufî düşüncenin mimarları arasında yer alan ve farlı meselelere dair ilginç

görüşleriyle tanınan şahsiyetlerden biridir. Tüsterî’nin başta Ebû Abdurrahmân es-

Sülemî’nin (ö. 412/1021) Hakâʾiku’t-tefsîr’i olmak üzere sonraki dönemlerde kaleme

alınan çeşitli işârî tefsirlere kaynak teşkil eden Tefsîrü’l-Kurʾâni’l-ʿazîm (Tefsîrü’t-

Tüsterî) isimli eseri işârî yönteme dayalı olarak kaleme alınan ilk tefsir olması yönüyle

önemlidir.6 Tüsterî bu eserinde öncelikle Hz. İbrahim, Hz.

Sehl b. Abdullah et-Tüsterî’nin çağdaşı olan ve çeşitli kaynaklar tarafından ünlü sûfî

Yahyâ b. Muâz er-Râzî’nin (ö. 258/872) talebesi olarak gösterilen9 Mekhûl b. Fazl en-

Nesefî (ö. 318/930)10 bu çalışmada eserindeki rivâyetlerin incelendiği bir diğer müelliftir.

Sûfî kimliği hakkında klasik dönem kaynaklarının sessiz kaldığı isimlerden olan en-

Nesefî’nin el-Lü’lü’iyyât fi’z-zühd ve’l-edeb adlı eserinin muhtevasından kendisinin

tasavvufî yönü rahatlıkla tespit edilebilmektedir.

bu çalışmaya kaynaklık etmiştir. Özellikle kaleme aldığı çok sayıdaki eseri ve buralarda

seslendirdiği özgün fikirleriyle tanınan Hakîm et-Tirmizî tasavvufun gelişim döneminin

önemli teorisyenlerinden biridir. O başta Ebû Hâmid el-Gazzâlî ve Muhyiddîn İbnü’l-

Arabî (ö. 638/1240) olmak üzere sonraki sûfîleri ciddi şekilde etkilemiştir.12 Kendi

dönemi itibariyle tasavvuf kapsamına giren hemen her meselede söyleyecek sözü olan

Tirmizî’nin Ehl-i kitâb’a dair rivâyetlere ilgi göstererek uygun gördüğü durumlarda

bunlardan yararlanmış olması öneml arz etmektedir.

reddedilmesi imkansız bir hakikattir.23 Bunun dışında Ehl-i kitâb’dan olup zaman

içerisinde ihtida eden kimselerin aktarımları vasıtasıyla da özellikle tefsir ve hadis

kaynaklarına ilgili rivâyetlerin bir şekilde sirayet ettiği bilinmektedir.24

I./VII. asrın sonuyla II./VIII. başlarında -Ömer b. Abdülaziz (ö. 101/720) devrinde-

İslâmî ilimlerin tedvin döneminin başlamasıyla birlikte tefsirle alâkalı metinlere İsrâiliyat

adıyla bilinen rivâyetler dâhil edilmeye başlamıştır. Bu itibarla dönemin müfessirlerinin

bir kısmı Kur’ân’da detayları zikredilmeyen kıssaların ya da diğer birtakım âyetlerin

Kur’ân ve sünnete aykırı bulunmadıkça söz konusu rivâyetlerin kullanımının yaşadıkları

dönemde yaygın olduğunu göstermektedir. Zira hadis alanında hassasiyetleriyle tanınan

bu isimlerin tartışmalı bir konuya eserlerinde bu derece yer vermeleri söz konusu

olamazdı.

f) Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakî (ö. 458/1065): ez-Zühdü’l-kebîr

Muhaddis ve fakih olan Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakî ez-Zühdü’l-kebîr adlı eserinde

uzlet, dünyaya önem vermeme, ölüm gelmeden önce hayatı değerlendirme gibi zühd ve

takvâ ile ilgili konulardaki hadislere ve muhtelif zâhid ve âlimlerin bu meselelere dair

görüşlerine yer vermektedir.

84, 193, 280; C. 2, s. 54; C. 3, s. 75.
74 Salih Çift, Hakîm et-Tirmizî ve Tasavvuf Anlayışı, s. 127.

28

Bu çalışmada ele alınan konu çerçevesinde incelenen diğer eserlerde birbirinden farklı

pek çok rivâyetin kullanıldığı görülürken bunlar arasında yer alan Ebû Nasr es-Serrâc et-

Tûsî’nin (ö. 378/988) Kitâbü’l-Lüma‘’ında Ehl-i kitâb kaynaklı rivâyetlerin hem sayıca

çok az hem de diğer kaynaklarda yer verilen rivâyetlerle aynı olduğu tespit edilmiştir. Bu

durumun sebepleri hakkında kesin ifadeler kullanmak mümkün olmamakla birlikte

Serrâc’ın eserini kaleme alma amacının böylesi bir tasarrufla örtüşmeyeceği muhtemel

ZÜHD LİTERATÜRÜNDE VE GAZZÂLÎ ÖNCESİ DÖNEME AİT BAZI

TASAVVUF KLASİKLERİNDE YER ALAN EHL-İ KİTÂB KAYNAKLI

RİVÂYETLERİN DEĞERLENDİRİLMESİ

Gazzâlî öncesi dönemde sûfîler tarafından kaleme alınan eserlerde yer verilen Ehl-i kitâb

kaynaklı rivâyetler incelendiğinde bunların genellikle Kâ‘b el-Ahbâr (ö. 32/652-53) ve

Vehb b. Münebbih (ö. 114/732) gibi mühtediler aracılığıyla nakledildikleri görülür. Bu

iki isim aynı zamanda tefsir ve hadis alanlarında telif edilen eserlerde nakledilen İsrâilî

rivâyetlerin de kaynağı durumdadırlar.81 Söz konusu isimlerin doğrudan nakilleri

hâricinde ayrıntı verilmeksizin Zebûr, Tevrat ve İncil’den aktarılan çeşitli rivâyetler de

tarzları incelenecektir.

1- Zühd Literatüründe Ehl-i kitâb Kaynaklı Rivâyetler

a) Abdullah b. Mübârek: Kitâbü’z-zühd

Abdullah b. Mübârek’in Kitâbü’z-zühd’ünde toplam 1627 rivâyet bulunmaktadır. Eserin

râvîleri arasında Kâ‘b el-Ahbâr, Vehb b. Münebbih, Abdullah b. Abbâs (ö. 68/687-88),

Enes b. Mâlik (ö. 93/711-12) ve Hasan el-Basrî gibi sahabe ve tâbiînden isimler yer

almaktadır. Bunlar içerisinde burada ele alınan konu bağlamında rivâyetlerine en çok yer

verilen isim Vehb b. Münebbih’tir. Bu metinde mevcut olan Ehl-i kitâb kaynaklı

rivâyetlerin çoğunluğu Hz. İsa’yla82 ve Hz. Lokman’ın oğluna verdiği öğütler ile ilgilidir.

hâl midir?” doğrultusundaki tartışmalara değindikten sonra bu iki görüşü rızânın

başlangıcının kulun elinde olmasından dolayı makam, nihayetinin ise Allah’ın lütfu

olmasından dolayı hâl olduğunu söylemek suretiyle kendince orta yolu bulmuş olur.

Bunun akabinde Kuşeyrî mürşidi Ebû Ali ed-Dekkâk’ın (ö. 405/1015) bir talebesiyle

rızâya dair aralarında geçen diyaloğu aktarır. Burada kişinin kalbinde Allah’tan râzı

olduğunu hissetmesinin Allah’ın da kulundan râzı olduğuna işaret ettiği vurgulanır. Bu

diyaloğun ardından Kuşeyrî bu görüşüne dayanak olması sadedinde şu rivâyete eserinde

yer verir: “Denilir ki: Hz.

burada uyku hususunda iki farklı kanaatin varlığından bahseder. Bunlardan biri uykunun

mürid için sakıncalı bir durum olduğu şeklindeki görüşken diğeri müridin Hakk’ın

emirlerini yerine getirdikten sonra uyumasında bir sakınca olmadığı doğrultusundaki

iddiadır. Bu çerçevede Hücvîrî, Cüneyd el-Bağdâdî (ö. 297/909) ile Ali b. Sehl Isfahânî

(ö. 307/919) arasındaki mektuplaşmayı örnek olarak zikreder. Ali b. Sehl’in uykuyu

gaflet olarak nitelendirdiği bir mektup kaleme alması üzerine Hücvîrî bahsi geçen şu

rivâyeti nakleder: “Nitekim Allah Dâvûd’a (as) şöyle vahyetmiştir: Beni sevdiğini iddia

ettiğin halde gece her tarafı karanlık kapladığı zaman beni ve sevgimi bırakıp uyuyan

Kuşeyrî Hz. Mûsâ’nın nefsini küçümsediğini,

O’nun için kalbiyle tevâzu gösterdiğini ve nefsinde meziyet görmediği için de Allah’ın

kendisine etkileme gücü verdiğini düşünür. Böylece o kendisini görenlerin kalplerine

hâkim olmaktadır.143

Hücvîrî de Keşfü’l-mahcûb’unda Zünnûn el-Mısrî’nin (ö. 245/859) hayatını anlattığı

başlık altında onun âriflerin her an huşû içerisinde olduklarına dair bir sözünü aktarır ve

söz konusu rivâyeti buna örnek olarak zikreder: “Hakk ile konuşma halinde iken Hz.

Mûsâ şöyle demişti: ‘Ya Rabbi! Seni nerede arayayım? Allah: ‘Kalbi kırık olan ve

dikkate değerdir.

Hakîm et-Tirmizî bahsi geçen rivâyeti Nevâdiru’l-usûl isimli eserinde “Allah’ı Bilmenin /

Mârifetin Ahlâkı” başlığı altında başkaca birkaç İsrâilî rivâyetle birlikte kullanır. Burada

Tirmizî vakarı “imanın tacı” olarak tanımlar ve tâbiînden Zeyd b. Eslem’in (ö. 136/754)

“Nur hak üzere, iman vakar üzeredir” sözünü aktarır. Ardından Tirmizî bahsi geçen şu

rivâyete yer verir: “Dâvûd (as) şöyle dedi: ‘İlahi! Bana kendisiyle senin vakarını elde

edeceğim ameli göster.’ Bunun üzerine Allah ona şöyle vahyetti: ‘Ey Dâvûd! Müminleri

benim rızâm için sev. Dilin benim zikrimle ıslanmaya devam etsin (daima beni zikret) ve

adeta beni görüyormuşsun gibi bana amel et!’”148 Tirmizî’nin kullandığı rivâyette zikri

geçen peygamberin adının ve metnin muhtevasının Abdullah b. Mübârek’in eserinde yer

verdiği rivâyettekinden farklı olduğu vurgulanmalıdır.

Yukarıda zikredilen rivâyetin bir benzeri meşhur muhaddis Ebû İsâ et-Tirmizî’nin (ö.

279/892) kaleme aldığı el-Câmi‘u’s-sahîh’in dua bölümünde Allah’ı zikretmenin

faziletiyle ilgili olarak yer verdiği hadiste şu şekilde geçmektedir: “Bir kimse: ‘Ey

Allah’ın Rasûlü! İslâm’ın vazifeleri çoğaldı, nâfile ibâdetleri bana ağır geliyor. Bana

kendisini devamlı yapabileceğim bir şey söyle!’ dedi.